

Protokół Nr 12/2020
posiedzenia zdalnego Komisji Kultury i Edukacji
z dnia 18.05.2020 r.
godz. 15.45

1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji p. Wioletta Ślaska-Zyśk otworzyła zdalne posiedzenie Komisji Kultury i Edukacji Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Kontynuując poprosiła o wciśnięcie przycisku kworum, aby sprawdzić, czy wszyscy zostali poprawnie zalogowani do programu eSesja. Wszyscy członkowie komisji potwierdzili kworum w w/w programie.

Radna p. Bożenna Ulewicz zwróciła się z prośbą o podjęcie działań w związku z otrzymanym mailem. E-mail dotyczył zwolnień, które miały miejsce w ostatnim czasie w Teatrze im. Stefana Jaracza w Olsztynie.

Pani Przewodnicząca powiedziała, iż nic w tej sprawie nie otrzymała, a następnie zaproponowała, aby powyższy temat przedstawić w punkcie sprawy różne i wolne wnioski.

Wyniki głosowań i lista obecności
stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

2. Zatwierdzenie porządku obrad.

Przewodnicząca komisji poprosiła o przegłosowanie przesłanego porządku obrad komisji. Członkowie komisji dokonali elektronicznego głosowania, a następnie został wyświetlony wynik. Za przyjęciem porządku obrad głosowało – 6 członków komisji, przeciw- 0, wstrzymało się – 0.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Zaopiniowanie materiału na XVI sesję Sejmiku:
 - Projektu uchwały w sprawie wyboru ofert i udzieleniu dotacji z budżetu Województwa Warmińsko-Mazurskiego na wykonywanie w 2020 r. zadań publicznych z zakresu ochrony zabytków i opieki nad zabytkami.
4. Sprawy różne i wolne wnioski.
5. Przyjęcie protokołów z posiedzenia komisji z dnia 10.02.2020 r., tj:
 - Protokół Nr 1/2020 ze wspólnego posiedzenia Komisji Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego: Komisji Strategii Rozwoju, Komisji Współpracy Międzynarodowej, Komisji Kultury i Edukacji, Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu, Komisji Samorządu Terytorialnego i Bezpieczeństwa Publicznego, Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych.
 - Protokół Nr 11/2020 Komisji Kultury i Edukacji.
6. Zakończenie posiedzenia.

3. Zaopiniowanie materiału na XVI sesję Sejmiku:

- **Projektu uchwały w sprawie wyboru ofert i udzieleniu dotacji z budżetu Województwa Warmińsko-Mazurskiego na wykonywanie w 2020 r. zadań publicznych z zakresu ochrony zabytków i opieki nad zabytkami.**

Przewodnicząca Komisji poprosiła o zabranie głosu w trybie wideokonferencji Dyrektora Departamentu Kultury i Edukacji, p. Zdzisława Fadrowskiego.

Dyrektor Fadrowski powitał wszystkich (online), a następnie odniósł się do przedmiotowego projektu uchwały informując, iż w ramach otwartego konkursu ofert na wykonanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru wpłynęło 55 ofert, z których 17 nie spełniło wymogów formalnych, 1 oferta nie spełniła wymogów merytorycznych natomiast 37 ofert spełniło wymogi formalne i merytoryczne. Pan Dyrektor dodał, iż komisja konkursowa zaproponowała rozstrzygnięcie zgodnie z w/w projektem uchwały.

Przewodnicząca Komisji zapytała, czy są uwagi lub pytania do w/w projektu uchwały, W związku z brakiem pytań i uwag zarządziła głosowanie nad powyższym projektem uchwały w programie eSesja. Za przyjęciem projektu uchwały głosowało - 6 członków komisji, przeciw- 0, wstrzymało się - 0.

4. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodnicząca komisji przypomniała, iż Radna p. Bożenna Ulewicz poprosiła o przedstawienie obecnej sytuacji w Teatrze im. S. Jaracza w Olsztynie.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski przekazał informację, iż na najbliższym posiedzeniu Zarządu Województwa będą omawiane wnioski sesyjne dotyczące zmian w budżecie na rok 2020, a dotyczące między innymi jednostek kultury. Wnioski dotyczą wykonania dodatkowych prac remontowych w Muzeum Bitwy pod Grunwaldem na łączną kwotę 1 119 801 zł., kolejno Centrum Spotkań Europejskich Światowid zgłosiło potrzebę zwiększenia środków finansowych w kategorii bieżących wydatków na kwotę 240 861 zł w związku z realizacją inwestycji oraz zwiększeniem nakładów wynikających z przepisów przeciwpożarowych i dotyczą budowy ściany przeciwpożarowej i nowych otworów okiennych i drzwiowych na łączną kwotę 875 361 zł. Nadmienił, iż Dyrektor Muzeum Warmii i Mazur złożył wniosek o zmianę przeznaczenia środków z uwagi na to, że nie uzyskał wsparcia finansowego dotyczącego rewitalizacji Zamku. Część środków finansowych zabezpieczonych jako wkład własny postanowiono przeznaczyć na niezbędne remonty w ramach programu rewitalizacji.

Radna p. Bożenna Ulewicz ponownie odniosła się do sytuacji w Teatrze im. S. Jaracza, która była opisywana w prasie lokalnej, a dotyczyła zwolnień. Z wiadomości, którą otrzymała wynika, iż aktualny dyrektor zwolnił 30 osób, w tym 19 osób w okresie pandemii. W związku z powyższym zapytała o zwolnienia, jak to wygląda z podziałem na profile zawodowe, czy to są aktorzy, czy pracownicy techniczni.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski wyjaśnił, iż byli to pracownicy obsługi zatrudnieni na umowach zlecenie. Z uwagi na decyzję o zamknięciu teatrów i instytucji kultury ich umowy były nierealizowane np. obsługa kasy, obsługa techniczna. Dodał, iż większość z tych pracowników była zatrudniona na drugiej dodatkowej umowie zlecenia.

Przewodnicząca Komisji zapytała, czy wypowiedzenia dotyczą również aktorów.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski poinformował, iż jest to grupa osób wspierających działalność teatru, czyli zapewniających obsługę.

Radna p. Bożenna Ulewicz odnosząc się do wypowiedzi Pana Dyrektora oznajmiła, iż słyszała o zwolnieniu w trybie dyscyplinarnym aktora D. P. Podkreśliła, iż aktor został zwolniony w dziwny sposób i w związku z tym zapytała, czy Dyrektor p. Z. Fadrowski mógłby się do tego odnieść. Pani Radna wyraziła zaniepokojenie taką sytuacją. Dodała, iż można zrozumieć, że osoby mające dwa etaty są zwalniane z jednej umowy, jednak osoby, które miały jeden etat i zostały zwolnione. Podkreśliła, iż takie postępowanie jest bulwersujące.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski powiedział między innymi, iż p. Zbigniew Brzoza jest Dyrektorem Teatru im. S. Jaracza w Olsztynie i to on podejmuje decyzje kadrowe, ponieważ ma kompetencje przypisane ustawowo. Należy to uszanować, jeżeli wykonuje czynności zarządcze zgodnie z przepisami prawa. Dyrektor Teatru twierdzi, iż wystąpiły okoliczności rażąco - naruszające i wypełniające art. 52 Kodeksu Pracy. Dodał, iż osoba zwolniona może się odwołać do odpowiednich instytucji np. Sądu Pracy, które zweryfikują poprawność wykonania decyzji zwolnienia dyscyplinarnego z pracy. Dyrektor dodał, iż trudno mu się odnieść do tej sprawy ponieważ Dyrektor Teatru decyzje kadrowe zostawił do wewnętrznych spraw placówki.

Radna p. Bożenna Ulewicz odniosła się do wypowiedzi przedmówcy, stwierdzając iż zwolnienie 19 osób bez względu na to, czy mają jakieś zabezpieczenie jest niepokojące. Kontynuując zapytała, jak wygląda kwestia zabezpieczenia płac w instytucjach kultury podległych samorządowi województwa w sytuacji, gdy te instytucje nie dostają pełnej subwencji na płace i nie są w stanie wygospodarować środków ze sprzedaży biletów. Obawia się, że pracownicy instytucji kultury zaczną odchodzić ponieważ nie mają wsparcia ze strony Urzędu Marszałkowskiego. Kolejno zapytała, jak wygląda zabezpieczenie płacowe pracowników we wszystkich instytucjach kultury podległych Urzędowi Marszałkowskiemu.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski przypomniał, iż 1 stycznia 2020 r. wszystkie instytucje kultury rozpoczęły działalność z nowym planem finansowym wynikającym z zapisów budżetowych na rok 2020. Budżet po stronie Urzędu Marszałkowskiego jest realizowany na bieżąco. Wyjaśnił, iż monitorowana jest sukcesywnie sytuacja związana z zanikiem przychodów z działalności statutowej z uwagi na zawieszenie działalności. Kontynuując stwierdził, iż nie jest to sytuacja ekstremalnie trudna i mieści się w kategoriach tzw. straty finansowej, a dotyczy 2,5 z 12 miesięcy. Podkreślił, że jeżeli sytuacja będzie wskazywała potrzebę interwencji, to wówczas stosowne propozycje decyzji zostaną przygotowane. Na zakończenie dodał, iż praca online i spektakle w przestrzeni przynoszą niewielkie przychody.

Radna p. Bożenna Ulewicz zapytała, czy dyrekcje teatrów, filharmonii i muzeów zgłaszały problem związany z niedoszacowaniem płac dla swoich pracowników.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski przypomniał, iż w III kwartale roku 2019 nastąpiło wyrównanie tj. podniesienie minimalnego wynagrodzenia i w związku z tym fundusz wynagrodzeń był zabezpieczony na cały rok budżetowy.

Radna p. Bożenna Ulewicz ponownie zabrała głos mówiąc, iż rozumie, że fundusz został zabezpieczony, ale nie wypełni tej części, która pokrywa płace pracowników. Niektóre instytucje kultury fundusz płac uzupełniają dochodami z biletów, które w obecnej sytuacji

nie mogą uzupełnić. Następnie ponowiła pytanie, czy obecnie dyrektorzy sygnalizowali potrzebę dofinansowania ze strony samorządu oraz czy zgłaszali potrzebę zwolnień ludzi w instytucjach podległych.

Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji p. Zdzisław Fadrowski powiedział, iż dyrektorzy nie sygnalizowali tego typu sytuacji, dodając, iż przychody z działalności statutowej i z biletów nie stanowią więcej niż 15% ogólnego budżetu instytucji. Kontynuując dodał, iż na chwilę obecną nie zachwieje to płynności finansowej jednostek. Pan Dyrektor ma nadzieję, że wkrótce będzie uwolnienie działalności statutowej i pojawi się możliwość pozyskania przychodów.

Radna p. Bożenna Ulewicz powiedziała, iż nie pamięta jak wygląda plan pracy Komisji na rok 2020 i czy było planowane posiedzenie w siedzibie Teatru im. S. Jaracza w Olsztynie. Zaproponowała, aby spróbować rozwikłać problem na miejscu.

Przewodnicząca Komisji poinformowała, iż planowane było posiedzenie w placówce Teatru w miesiącu maju, ale ze względu na zagrożenie epidemiczne nie było to możliwe do zrealizowania. Dodała, że jeżeli sytuacja wróci do normalności wówczas plan pracy zostanie zaktualizowany i takie posiedzenie będzie mogło się odbyć w Teatrze im. S. Jaracza w Olsztynie.

5. Przyjęcie protokołów z posiedzenia komisji z dnia 10.02.2020 r., tj:

- **Protokół Nr 1/2020 ze wspólnego posiedzenia Komisji Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego: Komisji Strategii Rozwoju, Komisji Współpracy Międzynarodowej, Komisji Kultury i Edukacji, Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu, Komisji Samorządu Terytorialnego i Bezpieczeństwa Publicznego, Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych.**

Przewodnicząca Komisji poprosiła o przyjęcie Protokołu Nr 1/2020 ze wspólnego posiedzenia Komisji z dnia 10.02.2020 i zarządziła głosowanie elektroniczne w systemie eSesja. Za przyjęciem protokołu głosowało - 5 członków komisji, przeciw- 0, wstrzymało się – 1

- **Protokół Nr 11/2020 Komisji Kultury i Edukacji.**

Przewodnicząca Komisji poprosiła o przyjęcie protokołu Komisji Nr 11/2020 z dnia 10.02.2020 i zarządziła głosowanie elektroniczne w systemie eSesja. Za przyjęciem protokołu głosowało – 6 członków komisji, przeciw- 0, wstrzymało się – 0.

6. Zakończenie posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji podziękowała członkom komisji za udział w zdalnym posiedzeniu Komisji Kultury i Edukacji w dniu 18.05.2020 r.

Przewodnicząca Komisji

Wioletta Ślaska-Zyśk

Protokołowała:

Mirosława Baran - Styczyszyn